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Anotace

Tato diplomová práce představuje návrh několika strategií pro automatizovaný

výběr trénovacích dat modelu porozumění mluvené řeči. Nejprve jsou obecně popsány

hlasové dialogové systémy a jejich souvislost s oblastí výběru dat pro trénování modelu.

Dále je popsán hierarchický diskriminativní model používaný v této práci k ověření na-

vržených metod. Následuje přehled nově vyvinutých strategií zabývajících se náhodným

výběrem dat a výběrem dle hodnoty posteriorní pravděpodobnosti, F-skóre a míry Vu.

Pro tyto metody je provedeno experimentální ověření a jsou po natrénování modelu vy-

hodnoceny za pomoci konceptové přesnosti. Závěrečná kapitola shrnuje přínos navržených

strategií pro výběr trénovacích dat modelu porozumění mluvené řeči a jejich využití v

praxi.

Klíčová slova: hlasové dialogové systémy; porozumění mluvené řeči; výběr dat pro

trénování modelu

Annotation

This master’s thesis presents different methods for automated selection of training

data for spoken language understanding. First, the spoken dialog systems are described

in relation to area of training data selection. Then the hierarchical discriminative model

is described. This model is used to verify the proposed methods. The following is an over-

view of newly developed strategies dealing with random data selection and data selection

according to the value of the posterior probability, F-score and the rate of Vu. For these

methods is performed experimental verification and their impact on the concepts accu-

racy. The final chapter summarizes the benefits of proposed strategies for the training

data selection and its use in practice.

Keywords: spoken dialog system; spoken language understanding; selection of trai-

ning data
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Kapitola 1

Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na automatizovaný výběr dat pro trénování mo-

delu porozumění mluvené řeči. Oblast dialogových systému zaznamenala v posledních

letech nebývalý rozvoj. Ke zlepšení dochází i v jejich využití v praxi. Například v rámci

výzkumného projektu MPO TIP FR-TI1/518, vznikla telefonní inteligentní asistentka

(TIA). Tento systém by měl být schopný komunikovat v oblasti administrativy běžnou

řečí a vykonávat základní požadavky spojených s touto oblastí. Tento projekt byl řešený

firmou SpeechTech s.r.o ve spolupráci s katedrou kybernetiky Západočeské univerzity v

Plzni. Tato práce čerpá z korpusu1 tohoto projektu.

Dialogový systém lze popsat jako počítačový model komunikující s lidmi za pomoci

porozumění mluvenému jazyku. První pokusy o komunikaci probíhající mezi člověkem a

strojem ve formě dialogu začaly vznikat prostřednictvím textu. Tento způsob komunikace

se objevil v šedesátých letech minulého století [2]. Jedním z prvních průkopníků byl Alan

Turing, který v práci z roku 1950, nazvané „Computing Machinery and Intelligence“ [3],

formuloval myšlenku později pojmenovanou jako „Turingův test“. Tento test měl za úkol

prověřit, zda je možné vytvořený dialogový systém rozpoznat od člověka, či nikoliv.

Navržené dialogové systémy se snaží o imitaci určitého typu chování člověka. Pokud

stroj nedokáže odpovědět na otázku kladenou uživatelem, odpoví na ní další otázkou.

Tento postup umožňuje pokračovat v komunikaci i s omezeným zdrojem znalostí [4].

Rozvoj těchto systémů je komplexní záležitost, která je výzvou k výzkumu technologií

zabývající se komunikací člověka s počítačem.

1Řečový korpus, soubor řečových záznamů jehož nedílnou součástí je tzv. anotace, tj. symbolická

reprezentace řeči [1, s. 459]
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KAPITOLA 1. ÚVOD 2

V současné době se stává výskyt hlasových dialogových systémů v praxi stále častější.

Komunikace probíhající prostřednictvím hlasu začíná být běžná jak v počítačích tak v

mobilních telefonech. Zatím se ovšem nejedená o zcela plnohodnotný dialog, ale vývoj

těchto technologií jde rychle kupředu a je předpoklad, že v následujících letech budou

dialogové systémy stále rozšířenější. Postupně s jejich rozšířením se tyto systémy sta-

nou uživatelsky přirozenějšími. K tématu současného stavu dialogových systémů se hodí

následující citát:

We can only see a short distance ahead, but we can see plenty there that needs

to be done.

Alan Turing. [3]

Cílem této práce je posoudit jakým způsobem lze ovlivnit výslednou konceptovou

přesnost vhodným výběrem dat složených z uskutečněných dialogů. Práce popisuje čtyři

různé metody a výsledky jejich použití pro tento model. Při návrhu strategií výběru dat

pro trénování modelu porozumění mluvené řeči byla využita disertační práce [5], popisu-

jící hierarchický diskriminativní model, na kterém jsou ověřeny navržené strategie.

Tato práce je rozdělena do šesti kapitol. První kapitolou je:„Úvod“, kde je uveden cíl,

téma a struktura práce. V druhé kapitole s názvem: „Hlasové dialogové systémy“, jsou

teoreticky představeny dialogové systémy a jednotlivé moduly, ze kterých se každý takový

systém skládá. Kapitola:„Hierarchický diskriminativní model“, popisuje nově vytvořený

model [5], který se používá k ověření jednotlivých metod popsaných v kapitole: „Strategie

výběru dat“. V páté kapitole: „Experimentální ověření“, jsou jednotlivé metody ověřeny

a jsou v ní uvedeny jejich výsledky. Šestá kapitola: „Závěr“, uvádí shrnutí diplomové

práce a dokládá přehled dosažených výsledků.

Kapitola 2

Hlasové dialogové systémy

Hlasové dialogové systémy slouží ke komunikace mezi člověkem a počítačem prostřed-

nictvím hlasu. Pod touto definicí se skrývá několik možností realizace dialogových hlaso-

vých systémů, od jednoduchých, které se skládají pouze z několika příkazů, až ke kom-

plexním, umožnující plynulou konverzaci. Při návrhu systému je nutné splnit několik

požadavků, zajišťující správný chod systému. Patří sem zejména vysoká robustnost, dobrá

srozumitelnost a rychlá odezva [1].

K zajištění úspěšného průběhu komunikace je nutné vytvořit vhodný návrh systému,

který je tvořen z několika modulů obstarávající následující funkce: řízení dialogu, gene-

rování odezvy, porozumění mluvenému jazyku, rozpoznání a syntéza řeči. Další důležitý

požadavek je zajištění modelování potřebných zdrojů znalostí, které simulují apriorní

znalosti o světě. Zjednodušené blokové schéma typického hlasového dialogového systému

je možné vidět na obr. 2.1.

Obrázek 2.1: Model hlasového dialogocého systému.
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KAPITOLA 2. HLASOVÉ DIALOGOVÉ SYSTÉMY 4

V modelu na obr. 2.1 je pomocí žluté hvězdy vyznačena část, ve které jsou apliko-

vány jednotlivé metody zvolené k výběru dat pro porozumění mluvené řeči. Tato práce

se zabývá především touto specifickou oblastí. K ověření navržených metod byl použit

hierarchický diskriminativní model[5], blíže specifikovaný v kapitola 3.

O vytvoření systému, který by byl schopný rozpoznat libovolného řečníka mluvícího

jím zvoleným jazykem, se vědci snaží již přes padesát let. Řešení se zatím nepodařilo

nalézt, protože je nejprve potřeba překonat několik zásadních problémů. Jedná se o od-

lišnosti hlasů jednotlivých řečníků, akustické prostředí, odlišnost hlasu řečníka v jednot-

livých situací či jev koartikulace2. Tato problematika spadá do modulu, který se nazývá

rozpoznání mluvené řeči.

Pro hlasové dialogové systémy je rozhodujícím blokem porozumění mluvenému

jazyku. Pomocí jedné z navržených strategií, kterými se tato práce zabývá, jsou z mno-

žiny uskutečněných dialogů vybrána data, která jsou ohodnocena jako nejvíce vhodná

k anotaci. Jejich vhodnost k anotaci je dána hodnotou výběrového faktoru jednotlivých

strategii, více v kapitole: „Strategie výběru dat“. Po získání dat se tento modul snaží o

přiřazení kontextu získané posloupnosti slov se zohledněním dalších známých informací.

Význam vstupní promluvy je získáván za pomoci tří složek: syntaktické analýzy, re-

prezentace znalostí a interpretace významu.

Pokud by výsledek rozpoznání a porozumění mluvenému jazyku nebyl dostatečně vě-

rohodný, ovlivnilo by to výstup systému, který by byl zatížen mnoha nedorozuměními a

chybami. V posledním desetiletí byl často studován pravděpodobnostní model rozpo-

znání vstupních dat, který byl shledán vyhovujícím. Vylepšený pravděpodobnostní model

je také použit v hierarchickém diskriminitavním modelu.


[…]


průměrného procentuálního nárůstu 2,01% vyšší než u baseline. Experimentální ověření

této strategie pro vzestupně seřazená data (bez a s ořezem 25%) potvrzují předpoklad

definovaný v úvodu této kapitoly (str. 5).
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5.5 Závěrečné porovnání strategií

Na základě provedených experimentů lze potvrdit počáteční předpoklad (str. 5). Vhod-

nějším výběrem vstupních dat pro trénování modelu porozumění řeči lze dosáhnout zvý-

šení míry cAcc, která slouží k vyhodnocení přesnosti modelu porozumění mluvené řeči.

Nejvyššího průměrného nárůstu konceptové přesnosti v porovnání s baseline bylo do-

saženo použitím strategií 5.2 a 5.4. Pro strategii výběru dat dle jejich neurčitosti byl

vyhodnocen jako nejvíce přínosný experiment vybírající z množiny vzestupně seřazených

(neurčitých) dat. Řazení probíhalo na základě hodnoty posteriorní pravděpodobnosti vý-

sledného sémantického stromu. Ve strategii výběru dat dle jejich slovníku byl jako nejlepší

vyhodnocen experiment využívající vzestupně seřazená data dle míry Vu s oříznutím prv-

ních 25% dat. Důsledkem oříznutí dat je pro množství 10+ 40% dat hodnota konceptové

přesnosti nižší. Tento pokles je způsoben vyčerpáním množiny vhodných dat pro tréno-

vání. Porovnání těchto dvou experimentů s baseline lze nalézt v grafu: 5.11.

10% + 10 20 40

Množství dat [%]

72

74

76

78

80

82

84

86

c
A

c
c

76.8

78.5

76.2

79.9

81.2

78.6

82.9

81.5

81.6

Selekce neurčitých dat

Selekce dle míry V

u

(25%)

Baseline

Obrázek 5.11: Porovnání výsledků experimentů s nejvyšší hodnotou cAcc.
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Závěr

V této diplomové práci byl zkoumán vliv výběru dat pro trénování modelu porozu-

mění řeči na výslednou konceptovou přesnost modelu po jeho natrénování. Experimentální

ověření navržených strategií, popsané v kapitole 5, byla provedena pro model HDM[5].

Trénovací data byla vybírána ze sad řečového korpusu TIA. Na základě těchto ověření

je pro strategie dle neurčitosti a slovníku potvrzen počáteční předpoklad (str. 5). Při

vhodném výběru trénovacích dat je v nejlepším experimentu (výběr ze vzestupně seřaze-

ných, oříznutých (25%) dat dle Vu) zvýšena průměrná přesnost porozumění mluvené řeči

z referenčního slovního přepisu v porovnání s baseline o 2,02%.

Výsledky prováděných experimentů mohou být velmi užitečné v praxi. Vhodným vý-

běrem dat lze dosáhnout zlepšením konceptové přesnosti. V případě velkého množství

reálných dat je důležité umět správně rozhodnout jaká data pro trénování modelu vybrat.

Správný výběr dat je důležitý pro zvýšení přesnosti porozumění mluvené řeči natrénova-

ného modelu. Tímto vhodným výběrem je možné dosáhnout snížení nákladů.

První navržená strategie (kapitola 4.4) odpovídá na otázku volby druhu vstupních

trénovacích dat. Metodou byla ověřena manuální, reálná a kombinace manuálních a re-

álných dat. Výsledky experimentálních ověření (kapitola 5.1) ukazují, že vyšších hodnot

konceptové přesnosti je dosaženo kombinací manuálních a reálných dat. Na základě těchto

výsledků byla tato kombinace dat použita k experimentálnímu ověření strategií pro výběr

trénovacích dat dle jejich neurčitosti, špatné predikci a slovníku.

Druhá navržená strategie (kapitola 4.5) zkoumá možnosti výběru vhodných dat pro

anotaci na základě hodnoty jejich posteriorní pravděpodobnosti. Experimentální ověření
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této strategie (kapitola 5.2) bylo provedeno pro seřazená data (vzestupně, sestupně). V

případě vzestupného řazení byla navíc oříznuta o prvních 7.5% a 50% procent dat. Nej-

lepších výsledků bylo dosaženo experimenty pro vzestupné řazení dat (průměrný nárůst

cAcc oproti baseline 1, 31%) a vzestupné řazení dat s ořezem prvních 7.5% (Im = 0, 81%).

Třetí navržená strategie (kapitola 4.5) se zabývá výběrem vhodných dat pro trénování

modelu porozumění mluvené řeči dle hodnoty F-skóre. Výsledky experimentů (kapitola

5.3) provedené pro vzestupné a sestupné řazení dat ukazují, že při použití této strategie

dochází v porovnání s baseline k poklesu konceptové přesnosti cAcc.

Čtvrtá navržená strategie (kapitola 4.6) představuje možnost výběru trénovacích dat

za pomoci hodnoty výběrového faktoru Vu. Experimentálním ověření této strategie (kapi-

tola 5.4) bylo provedeno pro seřazená data (vzestupně, sestupně). V případě vzestupného

řazení navíc i s ořezem prvních 25% dat. Nejvyšší nárůst konceptové přesnosti byl zazna-

menán u sestupného řazení dat s ořezem prvních 25% dat (průměrný nárůst cAcc oproti

baseline o 2,01%) a při vzestupném řazení dat (Im = 0, 66%).

Cílem této práce bylo maximalizovat přesnost porozumění mluvené řeči výběrem

vstupních trénovacích dat. K výběru dat byly navrhnuty a ověřeny strategie výběru dat

náhodně (baseline) a dle výběrového faktoru (posteriorní pravděpodobnost, F-skóre a Vu).

Výsledky experimentálních ověření strategií (výběr dat dle posteriorní pravděpodobnost a

Vu) kladně potvrdily zvýšení konceptové přesnosti v porovnání s baseline.
