Jméno diplomanta: Bc. Markéta Jedličková

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Automatizovaný výběr dat pro trénování modelu porozumění mluvené řeči

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu DP <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Předkládaná diplomová práce se věnuje aktuální problematice porozumění mluvené řeči. Úkolem diplomantky bylo použít existující sadu nástrojů pro trénování hierarchického diskriminativního modelu a navrhnout postup pro automatizovaný výběr vhodných trénovacích dat za účelem zvýšení přesnosti porozumění.

Diplomantka realizovala tři strategie výběru nových trénovacích dat a tyto strategie porovnávala se strategií náhodného výběru dat. Samotná implementace strategií odpovídá zadání diplomové práce. Problematické je však její textové zpracování. Práce obsahuje řadu terminologických nepřesností a zkratk (například str. 8 – racionální jádrová funkce je nazývána strukturou, str. 10 – zmínka o „zmenšení vstupního prostoru z několika tisíc možností na menší sadu sémantických n-tic“ atd.). Práce rovněž obsahuje řadu gramatických chyb a překlepů.

Po věcné stránce diplomová práce splnila všechny body zadání a výsledky jsou korektní. Pro hodnocení výborně však chybí závěrečné zhodnocení jednotlivých metod spolu s návrhem jediného konkrétního postupu pro výběr trénovacích dat. Spolu s výše zmíněnými nedostatky ve zpracování textové části diplomové práce navrhuji práci k obhajobě s hodnocením velmi dobře. Do diskuze navrhuji následující otázky:

1) Jakým způsobem se na získaných výsledcích podílí náhoda?

2) Jak by se musely změnit jednotlivé strategie, pokud by model porozumění byl trénován z výstupů automatického rozpoznávání řeči, které je samo o sobě zatíženou chybou?

Splnění bodů zadání úplně částečně nesplněno

Doporučení práce k obhajobě ano ne

Celkové hodnocení práce výborně velmi dobře dobře nevyhověl

Jméno, příjmení, titul vedoucího DP: Ing. Jan Švec, Ph.D.

Pracoviště vedoucího DP: KKY

8.9.2014

Datum

Podpis